
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 марта 2022 года ^  145-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 -  2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений 
о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 
4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
лесного хозяйства» на 2019 -  2024 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп (далее -  
государственная программа), изменения, изложив приложения 6, 7 к 
государственной программе в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к  постановлению Правительства Иркутской области

от 3 марта 2022 года 
№ 145-пп
«Приложение 6 
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019-2024 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В
ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование программы, подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, мероприятия, 

регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 

участники мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Развитие лесного хозяйства» 

на 2019-2024 годы
Всего, в том числе Всего 3 734 980,9 3 095 662,8 3 595 104,2 3 531 091,3 2 944 101,2 3 103 988,3

ОБ 1 380 586,7 1 382411,5 1 272 730,3 1 137 518,9 1 021 855,1 1 021 855,1
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 2 322 373,9 2 393 572,4 1 922 246,1 2 0£2 133,2

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 734 980,9 3 095 662,8 3 595 104,2 3 516 591,3 2 944 101,2 3 103 988,3
ОБ 1 380 586,7 1 382 411,5 1 272 730,3 1 123 018,9 1 021 855,1 I 021 855,1
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 2 322 373,9 2 393 572,4 1 922 246,1 2 082 133,2

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 14 500,0
ОБ 14 500,0
ФБ

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 
2019 - 2024 годы

Всего, в том числе Всего 2 678 612,9 1 906 920,5 2 282 649,9 2 296 064,3 1827 869,4 1 936 577,3
ОБ 1 138 188,6 1 112 826,0 959 352,5 962 257,4 846 566,0 846 566,0
ФБ 1 540 424,3 794 094,5 1 323 297,4 1 333 806,9 981 303,4 I 090 011,3

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 678 612,9 1 906 920,5 2 282 649,9 2 281 564,3 1827869,4 1 936 577,3
ОБ 1 138 188,6 1 112 826,0 959 352,5 947 757,4 846 566,0 846 566,0
ФБ 1 540 424,3 794 094,5 1 323 297,4 1 333 806,9 981 303,4 1 090 011,3

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 14 500,0
ОБ 14 500,0
ФБ

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов 
на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 211 151,2 134 067,7 12 308,5 13 234,4 11 743,1 И  743,1
ОБ 210 151,2 133 067,7 11 308,5 10 177,7 10 743,1 10 743,1
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 056,7 1 000,0 1 000,0

«Выполнение работ по отводу лесосек» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 9111,4 9 111,4 12 308,5 13 234,4 11 743,1 ' 11 743,1
ОБ 8 111,4 8 111,4 И 308,5 10 177,7 10 743,1 10 743,1
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 056,7 1 000,0 1 000,0

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов 
граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
202 039,8 124 956,3

ОБ
202 039,8 124 956,3

ФБ

Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 940 874,1 1 490 395,4 1 870 986,2 1 680 886,4 1 590 982,6 1 590 982,6
ОБ 840 197,4 979 758,3 929 858,9 881 058,6 791 154,8 791 154,8
ФБ 1 100 676,7 510 637,1 941 127,3 799 827,8 799 827,8 799 827,8

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ авиационным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 307 773,3 404440,3 427520,0 687849,1 703 975,9 703 975,9
ОБ 151 773,3 258 152,6 248 507,3 203 330,1 219 456,9 219 456,9
ФБ 156 000,0 146 287,7 179 012,7 484 519,0 484 519,0 484 519,0

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ наземным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 710 796,8 739 270,9 692 031,3 608 410,6 623 230,0 623 230,0
ОБ 688 424,1 720 097,0 676 787,3 556 878,5 571 697,9 571 697,9
ФБ 22 372,7 19 173,9 15 244,0 51 532,1 51 532,1 51 532,1



2

«Ликвидация лесного пожара сипами парашютно-десантной 
службы»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 578 600,0 275 058,9 629 729,7 183 776,7 183 776,7 183 776,7
ОБ
ФБ 578 600,0 275 058,9 629 729,7 183 776,7 183 776,7 183 776,7

«Ликвидация лесного пожара силами наземных пожарных 
формирований»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 343 704,0 70116,6 117140,9 80 000,0 80 000,0 80 000,0
ОБ
ФБ 343 704,0 70 116,6 117 140,9 80 000,0 80 000,0 80 000,0

«Переподготовка летчиков-наблюдателей» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 508,7
ОБ 1 508,7 4 564,3
ФБ 4 564,3

«Приобретение пожарной техники, противопожарного 
снаряжения, инвентаря и систем видеомониторинга леса раннего 
обнаружения лесных пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 120 850,0
ОБ 120 850,0
ФБ

Основное мероприятие «Защита лесов на территории 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 20 785,9 13 422,6 5 574,1 131 606,0 14355,6 15355,6
ОБ
ФБ 20 785,9 13 422,6 5 574,1 131 606,0 14 355,6 15 355,6

«Уничтожение или подавление численности вредных 
организмов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 20222,8 13 422,6 4 740,5 61 605,1 13 355,6 14 555,6
ОБ
ФБ 20 222,8 13 422,6 4 740,5 61 605,1 13 355,6 14 555,6

«Санитарно-оздоровительные мероприятия» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 563,1 0,0 833,6 70 000,9 1 000,0 800,0
ОБ
ФБ 563,1 0,0 833,6 70 000,9 1 000,0 800,0

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 72,4 19,1 4 406,7 10 627,5 4 500,0 4 500,0
ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 406,7 10 627,5 4 500,0 4 500,0

«Проведение ухода за лесами» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 72,4 19,1 4 406,7 10 627,5 4 500,0 4 500,0
ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 406,7 10 627,5 4 500,0 4 500,0

Основное мероприятие «Управление в области 
использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» 
на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 157 695,5 63 966,0 46 139,5 200 342,2 44 668,1 44 668,1
ОБ 87 840,0 0,0 18 185,1 56 521,1 44 668,1 44 668,1
ФБ 69 855,5 63 966,0 27 954,4 143 821,1

«Проведение лесоустройства на землях лесного фонда» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 95 283,8 0,0 36370,1 107642,2 44 668,1 44 668,1
ОБ 47 641,9 0,0 18 185,1 53 821,1 44 668,1 44 668,1
ФБ 47 641,9 0,0 18 185,0 53 821,1

«Разработка лесного плана субъекта Российской Федерации и 
внесение в него изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 831,4 0,0 0,0 20 000,0
ОБ
ФБ 3 831,4 0,0 0,0 20 000,0

«Разработка лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
лесопарков и внесение в них изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 247,9 0,0 9 769,4
ОБ
ФБ 2 247,9 0,0 9 769,4

«Приобретение лесопатрульной техники и оборудования для 
государственных лесных инспекторов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 56332,4 63 966,0 70 000,0
ОБ 40 198,1
ФБ 16 134,3 63 966,0 70 000,0

«Проектирование лесных участков» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 700,0
ОБ 2 700,0
ФБ

Основное мероприятие «Разработка проектной 
документации на строительство лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных древесных пород с закрытой 
корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на 
2022 год

министерство строительства 
Иркутской области

Всего
14 500,0

ОБ
14 500,0

ФБ

«Разработка проектной документации лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных древесных пород с закрытой корневой 
системой и переработке лесосеменного сырья»

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 14 500,0
ОБ 14 500,0
ФБ



3

Региональный проект «Сохранение лесов» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 348 033,8 205 049,7 343 234,9 244 867,8 161 620,0 269 327,9
ОБ
ФБ 348 033,8 205 049,7 343 234,9 244 867,8 161 620,0 269 327,9

«Лесовосстановление» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 64 802,6
ОБ
ФБ 64 802,6

«Проведение работ по лесовосстановлению» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 45 859,5 46 740,0 46 258,7 65 526,0 80 689,6
ОБ
ФБ 45 859,5 46 740,0 46 258,7 65 526,0 80 689,6

«Приобретение лесопожарной техники и оборудования для 
проведения комплекса работ по охране лесов от пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 263 619,1
ОБ
ФБ 263 619,1

«Закупка специализированной лесопожарной техники и 
оборудования для проведения комплекса работ по охране лесов 
от пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 139 465,9 263 033,5 198 609,1 96 094,0 188 638,3
ОБ
ФБ 139 465,9 263 033,5 198 609,1 96 094,0 188 638,3

«Приобретение специализированной лесохозяйственной техники 
и оборудования для проведения комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесоразведению»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 19 612,1
ОБ
ФБ 19612,1

«Закупка специализированной лесохозяйственной техники и 
оборудования для проведения комплекса мероприятий по 
лесовосстановлению и лесоразведению»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 19 724,3 33 461,4
ОБ
ФБ 19 724,3 33 461,4

Обеспечивающая подпрограмма «Государственное 
управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» 
на 2019 - 2024 годы

Всего, в том числе Всего 1 056 368,0 1 188 742,3 1 312 454,3 1 235 027,0 1 116 231,8 1 167411,0
ОБ 242 398,1 269 585,5 313 377,8 175 261,5 175 289,1 175 289,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 056 368,0 1 188 742,3 1 312 454,3 1 235 027,0 1 116 231,8 1167411,0
ОБ 242 398,1 269 585,5 313 377,8 175 261,5 175 289,1 175 289,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9

Основное мероприятие «Повышение эффективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства» на 
2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 056 368,0 1188 742,3 1 312 454,3 1 235 027,0 1 116 231,8 1167411,0
ОБ 242 398,1 269 585,5 313 377,8 175 261,5 175 289,1 175 289,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9

«Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных 
отношений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего
1 025 165,0 1145 555,0 1270 632,3 1 195 272,5 1 076 449,7 1 127 628,9

ОБ
211 195,1 226 398,2 271 555,8 135 507,0 135 507,0 135 507,0

ФБ
813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9

«Осуществление функций органом государственной власти в 
сфере лесного хозяйства Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 31 203,0 43 187,3 41 822,0 39 754,5 39 782,1 39 782,1
ОБ 31 203,0 43 187,3 41 822,0 39 754,5 39 782,1 39 782,1
ФБ



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области
от 3 марта 2022 года 
№ 145-пп
«Приложение 7 
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019-2024 ГОДЫ ЗА
СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование программы, подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, регионального 

проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Развитие лесного хозяйства» 
на 2019-2024 годы

Всего, в том числе Всего 4 103 032,4 3 220 003,4 3 667577,9 4 814 479,1 3 674 532,9 3 740 247,1
ОБ 1 380 586,7 1 382411,5 1 272 730,3 1 137 518,9 1 021 855,1 1 021 855,1
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 2 322 373,9 2 393 572,4 1 922 246,1 2 082 133,2
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 72 473,7 1 283 387,8 730 431,7 636 258,8

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 4 103 032,4 3 220 003,4 3 667577,9 4 799 979,1 3 674 532,9 3 740 247,1
ОБ 1 380 586,7 1 382 411,5 1 272 730,3 1 123 018,9 1 021 855,1 1 021 855,1
ФБ 2 354 394,2 1 713 251,3 2 322 373,9 2 393 572,4 1 922 246,1 2 082 133,2
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 72 473,7 1 283 387,8 730 431,7 636 258,8

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 14 500,0
ОБ 14 500,0
ФБ
МБ
ИИ

Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 
2019 - 2024 годы

Всего, в том числе Всего 3 046 664,4 2 031 261,1 2 355 123,6 3 579 452,1 2 558 301,1 2 572 836,1
ОБ 1 138 188,6 1 112 826,0 959 352,5 962 257,4 846 566,0 846 566,0
ФБ 1 540 424,3 794 094,5 1 323 297,4 1 333 806,9 981 303,4 1 090 011,3
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 72 473,7 1 283 387,8 730 431,7 636 258,8

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 046 664,4 2 031 261,1 2 355 123,6 3 564 952,1 2 558 301,1 2 572 836,1
ОБ 1 138 188,6 1 112 826,0 959 352,5 947 757,4 846 566,0 846 566,0
ФБ 1 540 424,3 794 094,5 1 323 297,4 1 333 806,9 981 303,4 1 090 011,3
МБ
ИИ 368 051,5 124 340,6 72 473,7 1 283 387,8 730 431,7 636 258,8

министерство строительства 
Иркутской области

Всего 14 500,0
ОБ 14 500,0
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Обеспечение использования лесов 
на территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 236 774,9 149 968,7 48 403,8 61 234,8 83 026,3 76 298,1
ОБ 210 151,2 133 067,7 11 308,5 10 177,7 10 743,1 10 743,1
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 056,7 1 000,0 1 000,0
МБ
ИИ 25 623,7 15 901,0 36 095,3 48 000,4 71 283,2 64 555,0

«Выполнение работ по отводу лесосек» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 34 735,1 25 012,4 48 403,8 61 234,8 83 026,3 76 298,1
ОБ 8 111,4 8 111,4 11 308,5 10 177,7 10 743,1 10 743,1
ФБ 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 056,7 1 000,0 1 000,0



2

МБ
ИИ 25 623,7 15 901,0 36 095,3 48 000,4 71 283,2 64 555,0

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов 
граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 202 039,8 124 956,3
ОБ 202 039,8 124 956,3
ФБ
МБ

ИИ

Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 963 305,2 /  540 411,4 1 896 647,2 1 819 292,0 1 730 163,8 1 730163,8
ОБ 840 197,4 979 758,3 929 858,9 881 058,6 791 154,8 791 154,8
ФБ I 100 676,7 510 637,1 941 127,3 799 827,8 799 827,8 799 827,8
МБ
ИИ 22 431,1 50 016,0 25 661,0 138 405,6 139 181,2 139 181,2

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ авиационным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 307 773,3 404 440,3 427520,0 687 849,1 703 975,9 703 975,9
ОБ 151 773,3 258 152,6 248 507,3 203 330,1 219 456,9 219 456,9
ФБ 156 000,0 146 287,7 179 012,7 484 519,0 484 519,0 484 519,0
МБ
ИИ

«Предупреждение возникновения и распространения лесных 
пожаров, включая территорию ООПТ наземным способом»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 733 227,9 789 286,9 717692,3 746 816,2 762 411,2 762 411,2
ОБ 688 424,1 720 097,0 676 787,3 556 878,5 571 697,9 571 697,9
ФБ 22 372,7 19 173,9 15 244,0 51 532,1 51 532,1 51 532,1
МБ
ИИ 22 431,1 50 016,0 25 661,0 138 405,6 139 181,2 139 181,2

«Ликвидация лесного пожара силами парашютно-десантной 
службы»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 578 600,0 275 058,9 629 729,7 183 776,7 183 776,7 183 776,7
ОБ
ФБ 578 600,0 275 058,9 629 729,7 183 776,7 183 776,7 183 776,7
МБ
ИИ

«Ликвидация лесного пожара силами наземных пожарных 
формирований»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 343 704,0 70116,6 117140,9 80 000,0 80 000,0 80 000,0
ОБ
ФБ 343 704,0 70 116,6 117 140,9 80 000,0 80 000,0 80 000,0
МБ
ИИ

«Переподготовка летчиков-наблюдателей» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 508,7 4 564,3
ОБ 1 508,7 4 564,3
ФБ
МБ
ИИ

«Приобретение пожарной техники, противопожарного 
снаряжения, инвентаря и систем видеомониторинга леса раннего 
обнаружения лесных пожаров»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 120 850,0
ОБ 120 850,0
ФБ
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Защита лесов на территории 
Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 239 362,8 23 021,8 7395,2 1 212 032,9 526 986,4 440 541,7
ОБ
ФБ 20 785,9 13 422,6 5 574,1 131 606,0 14 355,6 15 355,6
МБ
ИИ 218 576,9 9 599,2 1 821,1 1 080 426,9 512 630,8 425 186,1

«Уничтожение или подавление численности вредных 
организмов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 20 222,8 13 422,6 4 740,5 61 605,1 13 355,6 14 555,6
ОБ
ФБ 20 222,8 13 422,6 4 740,5 61 605,1 13 355,6 14 555,6
МБ
ИИ =

«Санитарно-оздоровительные мероприятия» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 207 593,8 9 503,0 833,6 1107215,3 465 217,7 377573,0
ОБ
ФБ 563,1 0,0 833,6 70 000,9 1 000,0 800,0



3

МБ
ИИ 207 030,7 9 503,0 1 037 214,4 464 217,7 376 773,0

«Осуществление лесопатологического обследования» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 11 546,2 96,2 1 821,1 43 212,5 48 413,1 48 413,1
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 11 546,2 96,2 1 821,1 43 212,5 48413,1 48413,1

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на 
территории Иркутской области» на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 101 492,2 11 993,9 5 163,3 23 072,3 8 034,4 8 034,4
ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 406,7 10 627,5 4 500,0 4 500,0
МБ
ИИ 101 419,8 11 974,8 756,6 12 444,8 3 534,4 3 534,4

«Проведение ухода за лесами» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 44 685,6 11 993,9 5 163,3 23 072,3 8 034,4 8 034,4
ОБ
ФБ 72,4 19,1 4 406,7 10 627,5 4 500,0 4 500,0
МБ
ИИ 44 613,2 11 974,8 756,6 12 444,8 3 534,4 3 534,4

«Выполнение работ по лесному семеноводству» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 7 738,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 7 738,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Осуществление лесовосстановления и лесоразведения» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 49 068,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ
ФБ
МБ
ИИ 49 068,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Управление в области 
использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» 
на 2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 15 7 695,5 63 966,0 46 139,5 200 342,2 44 668,1 44 668,1
ОБ 87 840,0 0,0 18 185,1 56 521,1 44 668,1 44 668,1
ФБ 69 855,5 63 966,0 27 954,4 143 821,1 0,0 0,0
МБ
ИИ

«Проведение лесоустройства на землях лесного фонда» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 95 283,8 0,0 36370,1 107 642,2 44 668,1 44 668,1
ОБ 47 641,9 0,0 18 185,1 53 821,1 44 668,1 44 668,1
ФБ 47 641,9 0,0 18 185,0 53 821,1
МБ
ИИ

«Разработка лесного плана субъекта Российской Федерации и 
внесение в него изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 3 831,4 0,0 0,0 20 000,0
ОБ
ФБ 3 831,4 0,0 0,0 20 000,0
МБ
ИИ

«Разработка лесохозяйственных регламентов лесничеств, 
лесопарков и внесение в них изменений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 247,9 0,0 9 769,4
ОБ
ФБ 2 247,9 0,0 9 769,4
МБ
ИИ

«Приобретение лесопатрульной техники и оборудования для 
государственных лесных инспекторов»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 56332,4 63 966,0 70 000,0
ОБ 40 198,1
ФБ 16 134,3 63 966,0 70 000,0
МБ
ИИ

«Проектирование лесных участков» министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 2 700,0
ОБ 2 700,0
ФБ
МБ



4

ИИ
Основное мероприятие «Разработка проектной министерство строительства Всего 14 500,0
документации на строительство лесосеменного центра по Иркутской области ОБ 14 500,0
выращиванию хвойных древесных пород с закрытой ФБ
корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на МБ
2022 год ИИ
«Разработка проектной документации лесосеменного центра по министерство строительства Всего 14 500,0
выращиванию хвойных древесных пород с закрытой корневой Иркутской области ОБ 14 500,0
системой и переработке лесосеменного сырья» ФБ

МБ
ИИ

Региональный проект «Сохранение лесов» министерство лесного комплекса Всего 348 033,8 241 899,3 351 374,6 248 977,9 165422,1 273 130,0
Иркутской области ОБ

ФБ 348 033,8 205 049,7 343 234,9 244 867,8 161 620,0 269 327,9
МБ
ИИ 36 849,6 8 139,7 4 110,1 3 802,1 3 802,1

«Лесовосстановление» министерство лесного комплекса Всего 64 802,6
Иркутской области ОБ

ФБ 64 802,6
МБ
ИИ

«Проведение работ по лесовосстановлению» министерство лесного комплекса Всего 69 134,1 48 711,9 46 989,6 65 526,0 80 689,6
Иркутской области ОБ

ФБ 45 859,5 46 740,0 46 258,7 65 526,0 80 689,6
МБ
ИИ 23 274,6 1 971,9 730,9

«Приобретение лесопожарной техники и оборудования для министерство лесного комплекса Всего 263 619,1
проведения комплекса работ по охране лесов от пожаров» Иркутской области ОБ

ФБ 263 619,1
МБ
ИИ

«Закупка специализированной лесопожарной техники и министерство лесного комплекса Всего 139 465,9 263 033,5 198 609,1 96 094,0 188 638,3
оборудования для проведения комплекса работ по охране лесов Иркутской области ОБ
от пожаров» ФБ 139 465,9 263 033,5 198 609,1 96 094,0 188 638,3

МБ
ИИ

«Приобретение специализированной лесохозяйственной техники министерство лесного комплекса Всего 19 612,1
и оборудования для проведения комплекса мероприятий по Иркутской области ОБ
лесовосстановлению и лесоразведению» ФБ 19 612,1

МБ
ИИ

«Закупка специализированной лесохозяйственной техники и министерство лесного комплекса Всего 19 724,3 33 461,4
оборудования для проведения комплекса мероприятий по Иркутской области ОБ
лесовосстановлению и лесоразведению» ФБ 19 724,3 33 461,4

МБ
ИИ

«Запас семян лесных растений» министерство лесного комплекса Всего 13 575,0 6167,8 3 379,2 3 802,1 3 802,1
Иркутской области ОБ

ФБ
МБ
ИИ 13 575,0 6 167,8 3 379,2 3 802,1 3 802,1

Обеспечивающая подпрограмма «Государственное министерство лесного комплекса Всего /  056 368,0 1 188 742,3 1 312 454,3 1 235 027,0 1 116 231,8 1167411,0
управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» Иркутской области ОБ 242 398,1 269 585,5 313 377,8 175 261,5 175 289,1 175 289,1
на 2019 - 2024 годы ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9

МБ
ИИ

министерство лесного комплекса Всего 1 056368,0 " 1188 742,3 1 312 454,3 1 235 027,0 1116 231,8 1167411,0



5

Иркутской области ОБ 242 398,1 269 585,5 313 377,8 175 261,5 175 289,1 175 289,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9
МБ
ИИ

Основное мероприятие «Повышение эффективного 
государственного управления в сфере лесного хозяйства» на 
2019-2024 годы

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 056368,0 1188 742,3 1 312 454,3 1 235 027,0 1 116 231,8 1 167411,0
ОБ 242 398,1 269 585,5 313 377,8 175 261,5 175 289,1 175 289,1
ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9
МБ
ИИ

«Осуществление переданных органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных 
отношений»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 1 025 165,0 1 145 555,0 1270 632,3 1195 272,5 1 076449,7 112 7 628,9
ОБ 211 195,1 226 398,2 271 555,8 135 507,0 135 507,0 135 507,0
ФБ 813 969,9 919 156,8 999 076,5 1 059 765,5 940 942,7 992 121,9
МБ
ИИ

«Осуществление функций органом государственной власти в 
сфере лесного хозяйства Иркутской области»

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего 31 203,0 43 187,3 41 822,0 39 754,5 39 782,1 39 782,1
ОБ 31 203,0 43 187,3 41 822,0 39 754,5 39 782,1 39 782,1
ФБ
МБ
ИИ


